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1 Úvod

Vyšší rostliny jsou bohatým zdrojem bioaktivních sloučenin, které mohou mít

uplatnění i ve farmaceutickém průmyslu. Látky přírodního charakteru, nebo od nich

odvozené, např. morfin, kodein, kokain, pilokarpin, digoxin, jsou v současnosti stále

používány, ale mnoho syntetických analog a molekul nemá patřičnou účinnost

a farmakologické vlastnosti jako výše zmíněné látky.

Chemická syntéza sloučenin přírodního charakteru je často ekonomicky

nerentabilní. Biotechnologická produkce vhodných sekundárních metabolitů

v explantátových kulturách je tak vhodná a atraktivní alternativa. V komerční sféře má

však tato metoda jisté limity z důvodu nestability kultur, nedostatečné znalosti průběhu

syntetických drah a regulací sekundárních metabolitů. Mnoho rostlinných druhů bylo

kultivováno in vitro, avšak produkce dostatečného množství požadovaného

sekundárního metabolitu nebyla dostatečná. Metodou, která by mohla přispět ke zvýšení

výtěžků sekundárních metabolitů je elicitace
1, 2

.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo seznámení s metodou kultivace kalusových

a suspenzních kultur Hypericum perforatum L., následně sledování vlivu abiotického

elicitoru křemíku na produkci sekundárních metabolitů flavonolových glykosidů

(hyperosid, kvercetin), antrachinonových derivátů (hypericin) a zjištění pomocí

kapalinové chromatografie, zda elicitor může ovlivňovat produkci metabolitů.
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3 Teoretická část

3.1 Třezalka tečkovaná

Tato léčivá rostlina je opředena mnoha mýty a pověrami a jsou jí přisuzovány až

magické účinky. Dle legendy údajně vznikla z krve, která stekla z dekapitované hlavy

sv. Jana Křtitele na zem. Zmínky o využití třezalky jsou dochovány již z antického

období, kde našla využití v léčbě melancholie a hojení ran. Staří Řekové a Římané

umisťovali části rostlin do svých obydlí na ochranu proti zlým duchům a démonům.

Slavný starověký lékař Hippokratés z Kósu (460 – 377 př. n. l.) jako první významněji

zdokumentoval terapeutické využití třezalky. Paracelsus (1493 – 1541) se zmiňuje

o bylině roku 1525 jako prostředku k léčbě duševních poruch. S rozmachem a nástupem

farmakochemických oborů dochází k lepšímu poznání účinných sekundárních látek

a jejich využití v konvenční medicíně
3-8

.

Anglosaské pojmenování St. John´s wort vychází z faktu, že rostlina krásně

vykvétá v období svátku sv. Jana, tj. 24. června. Český název zřejmě pochází ze

staroslověnštiny. Slovo trjezati znamená rozdrásat či rozpíchat a odkazuje na přítomnost

siličných nádržek v listu, které se mohou jevit jako propíchané
3,8

.

3.1.1 Charakterizace a taxonomické zařazení

Třezalka tečkovaná (Hypericum perforatum, Hypericaceae) je vytrvalá bylina se

vzpřímenou dvojitě rýhovanou lodyhou. Rostlina dorůstá do výšky 50 cm
9
. Vstřícné

listy jsou přisedlé, tvarem oválné a podlouhlé
10

.

Celokrajná čepel obsahuje roztroušené

průsvitné schizogenní sekreční dutiny. Na okrajích listů také nalezneme vícebuněčné

žlázky obsahující červené barvivo
11

. Kvete v latách vytvářející vidlany a šroubely
12

.

Květ se skládá z pětičetného kalichu a koruny. Žluté korunní lístky se nám jeví

tečkované, jelikož obsahují žlázky s barvivem. Rozemnutý žlutý květ zbarvuje pokožku

tmavě červeně
10

. Plodem třezalky je tobolka
11

. Bylina kvete od června do srpna. Pro

příznivý vývoj obsahových látek vyhledává rostlina teplá a slunná stanoviště, nejčastěji

roste na dobře osvětlených stráních, sušších loukách, pastvinách, okrajích lesů

a v blízkosti cest. Třezalka tečkovaná roste v celé Evropě, západní Asii, severní Africe,

ale byla zavlečena i do dalších částí světa
9
.
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Lékopis udává rostlinnou nať jako drogu (Herba hyperici), která je

charakterizována celými nebo řezanými usušenými kvetoucími vrcholky z druhu

Hypericum perforatum sklizené v době kvetení. Obsahuje alespoň 0,08 % celkových

hypericinů (vyjádřeno jako hypericin), počítáno na usušenou drogu
13

.

3.1.2 Obsahové látky
14, 15

 flavonoidy (rutin, hyperosid, isoquercetin, quercetin, amentoflavon, biapigenin,

kaempferol, luteolin)

 floroglucinoly (hyperforin, adhyperforin)

 naftodiantrony (hypericin, pseudohypericin)

 fenolické kyseliny (kyselina chlorogenová, kyselina kávová, kyselina p-

kumarová)

 třísloviny proanthokyanidiny (katechin, epikatechin)

 xantony (kielcorin, norathyriol)

 aminokyseliny (GABA, cystein, glutamin, leucin, lysin, ornitin) silice (2-

methyloktan, undekan, α – pinen, β – pinen, geraniol)

 nasycené mastné kyseliny (kyselina isovalerová, kyselina myristová, kyselina

stearová)

3.1.2.1 Floroglucinoly

Velmi významným zástupcem této skupiny je hyperforin. Hyperforin je

prenylovaný derivát, který vychází z floroglucinolového skeletu s lipofilními

isoprenovými jednotkami. Hyperforin je snadno rozložitelná struktura náchylná

k oxidaci vzduchem a ani na světle není stabilní
16

. Tato skutečnost dlouho omezovala

využití sloučeniny v komerčních produktech. Nakonec se zjistilo, že

dicyklohexylamoniová sůl je stabilní nejen při pokojové teplotě, ale i na vzduchu
17

.

Množství této látky se pohybuje od 2 % v květech, přes 4,5 % v nezralých plodech, až

ke 4,4 % ve zralých plodech
18

.

Ve srovnání s jinými antidepresivy má hyperforin

jedinečný farmakologický profil, protože inhibuje zpětné vychytávání noradrenalinu,

serotoninu, dopaminu, ale také GABA a glutamátu, tímto mechanismem zvyšuje
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hladiny neurotransmiterů v mozku
19

.

Zvyšuje též vnitrobuněčnou koncentraci Na

+20
.

Ukázalo se, že hyperforin je jeden z nejsilnějších, přirozeně se vyskytujících inhibitorů

cyklooxygenasy-1 a 5-lipoxygenasy. Zvyšuje pH cytosolu a je schopný regulovat

rozdílné parametry tekutosti v neuronální membráně in vivo i in vitro
16

. Po perorální

aplikaci obalené tablety, která obsahovala 300 mg extraktu třezalky (odpovídá 14,8 mg

hyperforinu) bylo dosaženo maximální plazmatické koncentrace za 3,5 h po podání

a eliminační poločas činil 9 h
20

.

3.1.2.2 Naftodiantrony

Jednou z nejvíce prozkoumaných tříd sloučenin izolovaných z třezalky

tečkované jsou naftodiantrony. Nejznámějšími látkami patřící do této skupiny jsou

hypericin a pseudohypericin
21

. Hypericin má základní strukturu velice podobnou

antrachinonu
22

.

Strukturně hovoříme o polycyklickém chinonu se čtyřmi hydroxylovými

skupinami, které jsou umístěny v blízkosti dvou karbonylových skupin
21

. Molekula

nemá planární charakter, postranní řetězce aromatického skeletu se navzájem odpuzují

a brání molekule získat rovinnou konformaci. Je známo 16 teoretických tautomerů

hypericinu
23

. Hypericinový kruhový systém je plně aromatický a každý atom uhlíku

v kruhu je v hybridizaci sp2. Hypericin obsahuje systém konjugovaných dvojných

vazeb a absorbuje světlo ve viditelné oblasti spektra, které se jeví jako jasně červené.

Nejsilnější absorpce probíhá při 590 nm a tato absorpce je významná pro roli hypericinu

jako fotosenzibilizační látky.

Hypericin je téměř nerozpustný ve většině organických

rozpouštědel, ale snadno se rozpouští v pyridinu
22

.

Byly však popsány draselné soli,

které zvyšují rozpustnost a extrahovatelnost z rostliny. Hypericin je labilní látka,

speciálně na světle. Dalším faktorem, který způsobuje degradaci naftodiantronů je pH
23

.

Hypericin, stejně tak i pseudohypericin se vyskytují v kvetoucí části rostliny

v koncentracích 0,03 % - 0,3 % v závislosti na vývojovém stadiu rostliny. Množství


[…]


c1 = 10,4047.10
-3

mol/l v suspenzní kultuře a době elicitace 12 a 24 hodin v případě

hypericinu a 72 hodin v případě hyperosidu.

Sloučeniny křemíku jako elicitor byly zkoumány na semenech okurky

inokulovaných padlím (Podosphaera fuliginea). Výsledkem studie bylo zjištění, že

křemík zvýšil produkci flavonoidu rhamnetinu jako obrannou odpověď na působení

patogenu
81

.

I u ostatních in vitro kultur léčivých rostlin studovaných na katedře

farmakognosie byla zjištěna vyšší produkce sekundárních metabolitů v suspenzních

kulturách než v kalusových kulturách po abiotické elicitaci roztokem oxidu seleničitého

a chloridu ceritého
82,83

.
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7 Závěr

Výsledkem sledování působení roztoku kyseliny křemičité v třech různých

koncentracích na produkci sekundárních metabolitů v explantátových kulturách třezalky

tečkované (Hypericum perforatum L.) je zjištění:

 V hodnocených vzorcích byla zjištěna přítomnost naftodiantronu hypericinu

a flavonoidů hyperosidu a quercetinu

 Vyšší produkce hyperosidu a hypericinu vlivem elicitoru byla pozorována

v suspenzní kultuře

 Nejvyšší obsah hypericinu v elicitovaném vzorku (0,21 mg/g DW) byl

zaznamenán v suspenzní kultuře po 12 hodinách působení elicitoru

o koncentraci c1 = 10,4047.10
-3

mol/l

 Maximální produkce hyperosidu činila 0,04 mg/g DW a byla způsobena

elicitorem o koncentraci c1 = 10,4047.10
-3

mol/l po 72 hodinách působení

v suspenzní kultuře

 Do živných médií kalusových a suspenzních kultur nedošlo k uvolňování

sekundárních metabolitů hypericinu, hyperosidu a quercetinu

Z výsledků je patrné, že kyselina křemičitá jako elicitor může za určitých podmínek

zvýšit produkci sekundárních metabolitů v suspenzních kulturách Hypericum

perforatum L.
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9 Abstrakt, Abstract

9.1 Abstrakt

Předmětem této práce je hodnocení produkce sekundárních metabolitů v in vitro

kulturách Hypericum perforatum L. po ošetření elicitorem. Cílem bylo zjistit, zda

kyselina křemičitá jako abiotický elicitor zvyšuje produkci flavonoidů a hypericinu v in

vitro kulturách Hypericum perforatum L. Pokus byl proveden na kalusových

a suspenzních kulturách Hypericum perforatum L. za použití živného média dle

Murashige-Skoog s přídavkem 10 mg. ml
-1

naftyloctové kyseliny jako růstového

regulátoru. Elicitor byl přidáván ve formě roztoku a o třech různých koncentracích (C1

= 10.4047∙10
-3

mol l
-1

, C2 = 10.4047∙10
-4

mol l
-1

, C3 = 10.4047∙10
-5

mol l
-1

) a nechal se

působit 6, 12, 24, 48, 72 a 168 hodin. Obsah flavonoidů a hypericinu byl stanoven

HPLC analýzou. Uvolňování sekundárních metabolitů do živného média bylo také

předmětem studia.

Zvýšení produkce flavonoidů a hypericinu v kalusových kulturách po elicitaci

nebylo pozorováno v žádné koncentraci. Maximální obsah flavonoidů v suspenzní

kultuře byl detekován po 72 hodinách elicitace u koncentrace elicitoru c1, kde byl

pozorován hyperosid. Nejvyšší produkce hypericinu v suspenzní kultuře byla

detekována po 12 hodinách od začátku elicitace v koncentraci c1. Významné zvýšení

hypericinu v suspenzní kultuře bylo i po 24 hodinách působní elicitoru o koncentraci c1.

Uvolňování flavonoidů a hypericinu do živného média nebylo zjištěno. Elicitor kyselina

křemičitá je schopna zvýšit produkci flavonoidů a hypericinu v in vitro kulturách

Hypericum perforatum L.

Tento projekt vznikl v rámci projektu specifického vysokoškolského výzkumu SVV

260264.
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9.2 Abstract

The subject of this study is the evaluation of secondary metabolites production in

Hypericum perforatum L. cultures in vitro after elicitor treatment. The aim was to find

if orthosilicic acid as abiotic elicitor increases the flavonoid and hypericin production in

Hypericum perforatum L. cultures in vitro. Experiment was carried out in callus and

suspension cultures of H. perforatum using Murashige - Skoog nutrient medium
78

supplemented with 10 mg. ml
-1

α-naphtylacetic acid as growth regulator. The elicitor

was added in the form of solution in 3 different concentrations (C1 = 10.4047∙10
-3

mol l
-1

, C2 = 10.4047∙10
-4

mol l
-1

, C3 = 10.4047∙10
-5

mol l
-1

), it was affecting 6, 12, 24,

48, 72 and 168 hours. The content of flavonoids and hypericin was determined by

HPLC. Secondary metabolites release into nutrient medium was also a part of this

study.

The increasing flavonoid and hypericin production in callus cultures after elicitor

application at any concentrations was not observed. The maximum flavonoid content

(0.04 mg g
-1

DW) in suspension culture was detected after 72 h of elicitor treatment in

concentration of C1 where the maximum hyperoside production was observed. The

maximum hypericin production (0.21 mg g
-1

DW) in suspension culture was detected

after 12 h of elicitor application in concentration of C1 (10.4047∙10
-3

mol l
-1

). The

second significant increase in hypericin production (0.17 mg g
-1

DW) in suspension

culture after 24 h of elicitor treatment in the same concentration was reached. Flavonoid

and hypericin release into nutrient medium was not detected. The elicitor orthosilicic

acid is able to increase the flavonoids and hypericin production in Hypericum

perforatum cultures in vitro.

The study was supported by SVV 260294.