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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Marka Slavíka se zabývá elicitací in vitro kultur třezalky tečkované pomocí
kyseliny křemičité.
Teoretická část je psána přehledně a obsahuje všechny validní informace o matečné
rostlině, metodice pěstování in vitro kultur i elicitoru.
Experimentální část vhodně popisuje metodiku experimentů a nenašel jsem žádnou
závažnou metodickou chybu. Formálním nedostatkem je neuvedení finální koncentrace
elicitoru v médiu.
Výsledková část a diskuze má standardní kvalitu; testován byl jediný elicitor se stanovením
obsahových látek v kulturách (v médiích nikoli), takže rozsah práce by mohl být větší.
V citované literatuře je několik internetových odkazů diskutabilní kvality, které by se ve
vědecké práci citovat neměly

Dotazy a připomínky:
1. Uveďte finální koncentraci, ve které elicitor působil na buňky kultur.
2. V teoretické části jsou zmíněny vlastnosti fluoroglucinů a naftodianthronů. Jaká je stabilita
obsažených flavonoidů a jaká je jejich biologická aktivita?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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